
 

 

      
 Palazzo Comunale Via C. Battisti, 56 – C.A.P. 20090 – Vimodrone 

(MI) Telefono 02250771 – Fax 022500316 

Pec comune.vimodrone@pec.regione.lombardia.it 

E-mail Istituzionale protocollo@comune.vimodrone.milano.it 

 Codice identificativo univoco fatturazione: BHK9ZK 

 Codice Fiscale 07430220157 – Partita Iva 00858950967  
 

 CULTURA E ATTIVITA' PROMOZIONALI 

 

 

 

Registro Interno n. 100                                              Registro Generale n. 999 
DETERMINAZIONE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA 

CULTURA E ATTIVITA' PROMOZIONALI 

 

Assunta nel giorno 23-12-2019 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO VOLTO 

ALL'INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI SPORTIVE 

DILETTANTISTICHE AFFILIATE A FEDERAZIONI RICONOSCIUTE 

CONI, DA VALUTARE PER LAFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ 

STRUMENTALI A SUPPORTO DELLUFFICIO SPORT DEL COMUNE DI 

VIMDRONE NELLA GESTIONE DELLA PLAESTRA SCOLASTICA DI 

VIA PIAVE DELLA DURATA DI 36 MESI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

Premesso che: 

- il Comune di Vimodrone è proprietario della Palestra scolastica sita in Vimodrone in Via 

Piave 60, presso la quale vengono svolte le attività sportive extrascolastiche delle associazioni 

territoriali; la palestra si caratterizza come corpo autonomo, dotato di accesso indipendente, 

comprensivo di tribuna, locali spogliatoio e servizi igienici, locali magazzino e servizi 

accessori; 

- tutti gli impianti sono corredati di arredi e attrezzature sia per la pratica sportiva che per i 

servizi accessori; 

 

Dato atto come 

- la palestra è stata per anni gestita in concessione da società sportiva dilettantistica del 

territorio. Alla scadenza della concessione l’ente dopo aver indetto per due volte 

procedura per avviare una nuova concessione, le procedure sono andate deserte ha 

proceduto nel medio tempore all’affidamento diretto al concessionario uscente al fine 

di garantire l’utilizzo della palestra. Per la stagione sportiva 2015-2016 il Comune di 

Vimodrone ha affidato in via sperimentale, dopo apposita procedura di individuazione, 

la gestione delle attività strumentali della Palestra comunale di via Piave ad uso 

extrascolastico sita in Vimodrone presso le scuole medie di via Piave. Nell’ultimo 

triennio il servizio è stato affidato a seguito di procedura negoziata per il triennio 

operativo 2016-2019; 

- si rende ora necessario attivare una nuova procedura di individuazione di un operatore 

cui affidare le gestione delle attività strumentali di gestione di detta palestra, in stretto 



Determinazione CULTURA E ATTIVITA' PROMOZIONALI n.100 del 23-12-2019 COMUNE DI 

VIMODRONE 

 

Pag. 2 

raccordo con il servizio sport dell’Ente, da individuarsi tra le società e associazioni 

sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e 

federazioni sportive nazionali, anche in forma associata, lo svolgimento delle attività 

strumentali a supporto dell’Ufficio sport per la gestione della palestra scolastica sita in 

Via Piave e spazi annessi (servizi igienici, spogliatoi, locali deposito e di servizio), 

intese come attività tecnico-operative, volte a mantenere, custodire e vigilare, 

garantendo e migliorando l’efficienza e la funzionalità della palestra, nella 

considerazione che un soggetto sportivo è in grado di valorizzare lo spazio sia in 

termini di funzionalità sia in termini di aggregazione e sviluppo della proposta 

territoriale, interagendo e contribuendo all’integrazione con tutte le realtà sportive che 

operano sullo spazio, coadiuvando il servizio sport nell’implementazione dello spettro 

di azione e dell’offerta sportiva territoriale e nell’attivazione di percorsi di co-

progettazione territoriale, in un’ottica multi-sportiva, con attenzione anche alle 

discipline minori e al mondo del volontariato locale; peculiarità che non possono 

essere acquisibili ricorrendo ad un mero operatore di servizi. 

Dato atto come:  

 

-  detta acquisizione è stata inserita nella programmazione biennale 2019-2020 dei beni 

e servizi di cui all’articolo 21 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 approvata con atto 

deliberativo di Giunta Comunale n. 153 .del 29/10/2018 poi confluita nel Dup 2019-

2021, e successivamente modificata con i seguenti atti , tutti via via recepiti nel Dup 

2019-2021 e segnatamente deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 04/02/2019, 

deliberazione della G.C. n. 101 del 19/06/2019 deliberazione della G.C. n. 113 del 

01/07/2019 deliberazione della G.C. n. 141 del 07/10/2019, deliberazione n. 191 del 

04/12/2019;  

- Il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è il seguente 

S07430220157201900025;   

 

Ritenuto, stante il dimensionamento economico complessivo dell’affidamento stimato per 

la durata di mesi 36 in euro 57.000,00 oltre Iva di attivare una successiva procedura 

all’articolo 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la valutazione di almeno 

cinque operatori economici.  

 

Dato atto come, per l’individuazione di detti operatori individuati tra le associazioni 

sportive appartenenti a federazioni sportive riconosciute e con una base di esperienza in 

gestione di strutture sportive, si intenda procedere con la pubblicazione di un avviso di 

preliminare indagine di mercato da pubblicarsi sul sito del Comune e sulla piattaforma 

telematica Sintel si Aria S.p.A. per almeno 15 gg lavorativi, come da bozza allegata e 

procedere successivamente all’attivazione della procedura ex art. 36 comma 2 lett. b) con 

invito agli operatori che avranno manifestato interesse ed in possesso dei requisiti indicati 

nell’avviso allegato; 

 

Richiamati: 

 il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183, comma 

1 e 191 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 la legge 13/08/2010, n. 136; 

 l'art. 151, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 IL d.lgs. n. 50/2016; 



Determinazione CULTURA E ATTIVITA' PROMOZIONALI n.100 del 23-12-2019 COMUNE DI 

VIMODRONE 

 

Pag. 3 

 il DPR n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

 il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”; 

 il combinato disposto dall’art. 31 e 38 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

 

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 99 del n. 18/12/2018 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al DUP anni 2019/2021, la deliberazione di consiglio 

comunale n. 100 del 18/12/2018 con quale è stata approvato il Bilancio di previsione 

2019/2021 e la deliberazione di giunta comunale n. 183 del 21/12/2018 di assegnazione delle 

dotazioni di PEG ai responsabili incaricati di posizione organizzativa per gli anni 2019/2021; 

In esecuzione del Decreto Sindacale n. 6/2019 con il quale è stato attribuito al dott. Roberto 

Panigatti   l’incarico di Responsabile del Settore Servizi alla persona; 

 

Preso  atto come il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e succ. modifiche; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi indicati in premessa che si intendono qui integralmente riportati 

 

1. Di approvare l’allegato avviso di indagine di mercato da pubblicarsi sul sito del 

Comune di Vimodrone e presso la piattaforma Sintel di Aria S.p.A.- Regione Lombardia per 

15 giorni lavorativi,  volto all’individuazione di associazioni sportive dilettantistiche affiliate 

a federazioni riconosciute Coni, da valutare per l’affidamento delle attività strumentali a 

supporto dell’ufficio sport del Comune di Vimdorone nella gestione della palestra scolastica 

di Via Piave della durata di 36 mesi. 

 

2. Di dare atto che, all’esito della procedura di selezione degli invitabili si attiverà la 

procedura ex art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 approvando il progetto di servizio e 

demandando l’espletamento della procedura per l’affidamento all’Ufficio comune operante 

come CUC, che approverà con proprio atto gli atti di gara, e provvederà all’espletamento di 

tutti gli adempimenti conseguenti.   

 

 

  

 

 

 

 
 Firmato digitalmente 

IL RESPONSABILE 
  Panigatti Roberto 
 


